



1

South Korea Launches World's First National 5G Networks.
दक्षिण कोरिया ने विश्व के पहले राष्ट्रीय 5G नेटवर्क की शुरुआत की।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. South Korea launches the world's first fully-fledged 5G mobile networks. The system will bring smartphones near-instantaneous connectivity 20 times faster than the existing 4G
2. South Korea Capital- Seoul, Currency- South Korean won.

1. दक्षिण कोरिया ने दुनिया का पहला पूरी तरह से विकसित 5G मोबाइल नेटवर्क लॉन्च किया ।
यह सिस्टम मौजूदा 4G की तुलना में 20 गुना तेजी से-तात्कालिक कनेक्टिविटी के पास स्मार्टफोन्स लाएगा ।
2. दक्षिण कोरिया की राजधानी सियोल, मुद्रा-दक्षिण कोरियाई वोन ।

2

ADB Cuts India's Growth Rate To 7.2%
एडीबी ने भारत की विकास दर में 0.2% की कटौती की ।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The Asian Development Bank downgraded economic growth forecasts for India and Southeast Asia for 2019 as global risks from trade tensions to Brexit mount.
2. Asian Development Bank Headquarters: Manila, Philippines, President: Takehiko Nakao.

1. एशियाई विकास बैंक ने भारत और दक्षिण पूर्व एशिया के लिए आर्थिक विकास के पूर्वानुमान को 2019 के लिए व्यापार तनाव से वैश्विक जोखिम के रूप में घटाकर ब्रेक्सिट माउंट किया ।
2. एशियन डेवलपमेंट बैंक का मुख्यालय: मनीला, फिलीपींस, राष्ट्रपति: टाहीको नागो ।

3

Indian Army Builds Longest Suspension Bridge Over River Indus In
Leh-Ladakh
भारतीय सेना ने लेह-लद्दाख में सिंधु नदी पर सबसे लंबे समय तक झूला पुल का निर्माण ।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The Indian Army has successfully built the longest suspension bridge 'Matiri Bridge' over the Indus River in the Leh-Ladakh region.
2. The 260-foot long suspension bridge was built by the combat engineers belonging to the Sahas aur Yogyata regiment of Indian Army's Fire & Fury Corps.

1. भारतीय सेना ने लेह-लद्दाख क्षेत्र में सिंधु नदी के ऊपर सबसे लंबे झूला पुल 'मटिरी ब्रिज' का सफलतापूर्वक निर्माण किया है ।
2. 260 फुट लंबे झूला पुल का निर्माण भारतीय सेना के अग्नि प्रकोप वाहिनी के सहस्र और योग्यता रेजिमेंट के लड़ाकू इंजीनियरों द्वारा किया गया था ।

4

Eminent Dramatist Kartik Chandra Rath Passes Away.
प्रख्यात नाटककार कार्तिक चंद्र रथ का निधन ।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. Kartik Chandra Rath, a veteran dramatist, theatre organiser, and Economics teacher passed away at the age of 70 in Cuttack, Odisha due to the heart attack. In 1963, he wrote the first play titled 'Ei Desha, Ei Maati'.
1. कार्तिक चंद्र रथ, एक वयोवृद्ध नाटककार, रंगमंच आयोजक, और अर्थशास्त्र शिक्षक का निधन हार्ट अटैक के कारण कटक, ओडिशा में 70 की उम्र में हो गया। 1963 में उन्होंने 'इ देश, ए माति' शीर्षक से पहला नाटक लिखा ।



5

Japan Unveils Name of Its New Imperial Era 'Reiwa'
जापान ने अपने नए शाही युग 'रीवा' के नाम का अनावरण किया।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. Japan has announced that the name of its new imperial era, set to begin on 1 May, will be 'Reiwa', signifying order and harmony. The country's current era, Heisei, will end in April.
2. The name 'Reiwa' which consists two Chinese characters, the first meaning 'good' or 'beautiful' as well as 'order' or 'command' and the second meaning 'peace' or 'harmony'.
1. जापान ने घोषणा की है कि अपने नए शाही युग का नाम, 1 मई को शुरू करने के लिए सेट, 'Reiwa' होगा, आदेश और सद्भाव वाचक। देश के वर्तमान युग, Heisei, अप्रैल में खत्म हो जाएगा।
2. नाम 'रीवा' जिसमें दो चीनी पात्र होते हैं, पहला अर्थ 'अच्छा' या 'सुंदर' के साथ ही 'आदेश' या 'आज्ञा' और दूसरा अर्थ 'शांति' या 'सद्भाव' होता है।

6

Café Scientifique in Kerala.
केरल में कैफे साइंस्फ्रेंक

KEY HIGHLIGHTS:-

1. A group of science experts of the Hume Centre for Ecology and Wildlife Biology in Kerala are gearing up to launch 'Café Scientifique' to promote science among the public in an interesting way.
2. Café Scientifique is a grassroots public science initiative based on the French Café Philosophique model.
1. केरल में पारिस्थितिकी और वन्यजीव जीव विज्ञान के लिए ह्यूम सेंटर के विज्ञान विशेषज्ञों का एक समूह एक दिलचस्प तरीके से जनता के बीच विज्ञान को बढ़ावा देने के लिए 'Café Scientifique' लॉन्च करने के लिए काम कर रहा है।
2. कैफे साइंस्फ्रेंक एक जमीनी स्तर पर सार्वजनिक विज्ञान फ्रेंच कैफे दार्शनिक मॉडल के आधार पर पहल है।

INDORE



Questions

1. Which Country Launches World's First National 5G Networks.?

कौन सा देश दुनिया ने पहले राष्ट्रीय 5G नेटवर्क की शुरुआत की ?

- (a) South Korea दक्षिण कोरिया (b) India भारत
(c) China चीन (d) Japan जापान

2. President of Philippines is ?

फिलीपींस के राष्ट्रपति हैं?

- (a) Takehiko Nakao टाहीको मुख्यालयमा
(b) Rodrigo Duterte रोद्रिगो डुटे
(c) Benigno Aquino बेनिग्गो एक्नो
(d) Gloria Macapagal Arroyo ग्लोरिया मैकपागल अर्यो

3. Longest suspension bridge 'Matiri Bridge' built on ?

सबसे लम्बा झूला पुल 'मटिरी पुल' पर बनाया गया?

- (a) Ganga River गंगा नदी
(b) Indus River सिंधु नदी
(c) Yamuna River यमुना नदी
(d) Saraswati River सरस्वती नदी

4. ADB Stands for ?

एडीबी है?

- (a) Asian Deposit Bank एशियन डिपॉजिट बैंक
(b) Asian Dena Bank एशियन देना बैंक
(c) Asian Deployment Bank एशियाई परिनियोजन बैंक
(d) Asian Development Bank एशियाई विकास बैंक

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (B) 4. (D)